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EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

I SEANCES SE III-t¢ TE KPF, MBAJTUR, ME 20.3.2017, NE OREN 10.00,
Ni SALLEN E KK

N& mbledhje prezantuan: Kryesuesi i KK, Dr. Haxhi Ibishi, an&tarét e KPF-s€, drejtor€ t&
drejtorive, OSBE, Zyra ligjore, OJQ “Koha”, mediet etj.

Mbledhjen e hapi dhe e udhéhogi, kryesuesi i KPF-s&, dr. Haxhi Ibishi, i cili fillimisht i
falénderoi t& pranishmit pér pjesémarrje né kété seancé t€ KPF-sé.

Né vijim kryesuesi Ibishi prezantoi rendin e dités. Hapi debatin lidhur me rendin e dités. Nuk
pati debate rreth rendit t& dit&s. Kryesuesi vuri né miratim rendin e dit&s. Me vota unanime u
miratua ky

RENDI I DITES

1. Arsyetimi i mungesave,

2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit té seancés s€ kaluar,

3. Shqyrtimi i kérkesés pér bartje té mjeteve t€¢ mbetura nga t& hyrat vetanake t€ vitit
2016 né vitin 2017 (Ref. Drejtoria e FEZH),

4. Shqyrtimi i ndryshimeve dhe plotésimeve té Rregullore pér tarifa, ngarkesa dhe
gjoba komunale,

5. Shqyrtimi i ndryshimeve dhe plotésimeve té Rregullores pér ndarje té bursave pér
studenté té Komunés sé Klinés,

6. Shqyrtimi i kérkesés s€ DKRS pér mbéshtetje financiare té Festivalit “I kéndojmé
Lirisé” 2017,

7. Shqyrtimi i kérkesés s¢ DU dhe MM pér ndarje té parcelés pér ndértim t&€ Qendrés
Rinore né Kliné,

8. Shqyrtimi i kérkesave té arritura né KPF janar — mars 2017.

9. Té ndryshme.



Pika e paré: Arsyetimi i mungesave.
Kryesuesi sqaroi q& nuk ka mungesa nga ana e anétaréve t& KPF-sé.
Pika e dyté: Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit té seancés sé kaluar.

Kryesuesi hapi debatin rreth procesverbalit t& seancés s& kaluar. Nuk pati debate.
Kryesuesi e vuri né miratim procesverbalin.

Procesverbali i seancés sé kaluar u miratua me vota unanime.

Pika e treté: Shqyrtimi i kérkesés pér bartje té¢ mjeteve té mbetura nga té hyrat
vetanake té vitit 2016 né vitin 2017 (Ref. Drejtoria e FEZH).

Kryesuesi fjalén e barti te zyrtarja e larté e Drejtorisé s¢ FEZH-it, Xufe Kelmendi.

Xufe Kelmendi, foli rreth kérkesés pér bartje t&¢ mjeteve t& mbetura nga té hyrat
vetanake t& vitit 2016 né vitin 2017. “T& hyrat| vetanake t& vitit 2015 dhe 2016 né total
jan& né shumén prej 328,662.55 €, té cilat i bartim pér vitin 2017 dhe shpérndarja e tyre
&shté népér programet dhe nén-programet buxhetore dhe kategorité ekonomike t&
shpenzimeve, si vijon: Paga dhe méditje 6,700.42 €; mallra dhe shérbime né& shumé prej
11,355.74 €; shpenzime komunale né shumé prej 147.17 €; subvencione dhe transfere né
shumé prej 12,468.18 € dhe shpenzime kapitale né shumé prej 297,991.04 €. N&
kategoriné ekonomike, paga dhe méditje shuma prej 6,700.42 € né& programin:
Shéndetésia dhe Miréqenia Sociale (730) nén-programi (74050) . N& kategoriné
ekonomike mallra dhe shérbime shuma prej 11,355.74 € n& programet si vijon:
Administrata dhe personeli (163), nén-programi (16318) shuma prej 7,182.50 €; Buxhet
dhe Financa (175 ) nén programi (17518 ) shuma prej 434.81€ Arsimi dhe Shkenca (920)
nén-programi (92090) shuma prej 3,738.43 €, N& kategoriné ekonomike shpenzime
komunale shuma prej 147.17 € né programin} Buxhet e financa (175) nén-programi
(17518 ) . N& kategoriné ekonomike subvencione dhe transfere shuma prej 12,468.18 €
né programin: Zyra e Kryetarit (160) nén-programi (16018). N& kategoring ekonomike
shpenzime kapitale shuma prej 297,991.04 € n& programet si vijon: N& programin
Shérbimet Publike Mbrojtja Civile (180 ) nén-programi ( 18018 ) né& projektet :
Mirémbajtja e rrugéve , kodi (43798 ) shuma prej 12,425.10 €; Mirémbajtja ¢ hapésirave
publike dhe ndrigimi , kodi ( 90065 ) shuma prej 6,899.78 €; Ndihmé pér nevoja
emergjente , kodi (88253 ) shuma prej 340.06 € N& programin Kadastra dhe Gjeodezia (
650 ) nén-programi ( 65090 ) né projektin: Furnizimi me aparat gjeodezik, kodi ( 90072 )
shuma prej 15,000.00 €; N& Programin Planifikimi urban dhe mjedisi (660) nén-programi
(66395 ) né projektet; bashkéfinancim me donatorg ) , kodi (43803 ) shuma pre;j



45,855.10 €; ndértimi me gur i Sheshit dhe rrugéve né qytet , kodi ( 43804 ) shuma prej
187,471.00; Hartat zonale, kodi ( 43815 ) shuma prej 30,000.00 €”, ka raportuar ndér t&
tjera zyrtarja Kelmendi.

Fadil Gashi, tha se vazhdimisht kemi béré bartje t& mjeteve, mirépo né kété shumé &shté
hera e paré g& po b&jmé bartje. “materialet po na vijné njéra pas tjetrés, g€ po na
ngatérrojné dhe nuk po jemi né gjendje t'u biem né fije. Jam kundér, sepse vetem Guarde
de Finanza mezi mund t'i bie né fije. Te bartja, 2, 970.000 euro, &shté njé projekt qé&
gsht& miratuar prej jush me buxhet, se ne nuk ¢ kemi votuar, dhe tash ¢ka &shté duke u
béré me te. Ky projekt vjen n& njé vend me njé emértim tjetér. Eshtg miré té& sqarohet se
pér cilin projekt béhet fjalg. Ne i kemi béré bartjet e viti 1015 n& 2016, ¢faré déshironi
tash. Pér mua &shté e pakuptimt&”, theksoi anétari Gashi.

Skénder Merturi, tha se pajtohem me konstatimet e Fadilit, & vetém Guade de Finanze
mund t’i bie né fije. “Pér mua &shté e pakuptimté kjo bartje e shumés. Eshté shumé i
komplikuar dhe jam kundér se ka shumé paqartési”, shtoi ndér t& tjera anétari Merturi.

Ndue Shabanaj, foli rreth ¢éshtjes tematike. ¥Ka pasur nevojé té€ sqarohemi mé né
detale. Ké&to shifra na ofrojné mé pak informacione. Sasia &hté e madhe, prandaj &shté
miré g& t& thuhet arsyetimi, sepse arsyetimi ia vlen mé tepér se sa shifrat. Kérkoj njé
sqarim me detal, ta kemi mé afér kuptimin pér kéto mbetje q€ jan& bére”, theksoi anétari
Shabanaj.

Xufe Kelmendi, sqaroi géshtjet e ngritura nga anétarét. “Céshtjet jan€ t& sqaruara, shtoi
zyrtarja Kelmendi.

“Buxheti &shté dashur t& buxhetoret. Nuk ka digka t& pagarté. Buxheti i vitit 2015 &shté
bartur. Ka raste qé nuk kemi pasur mundési qé mjetet t& shfrytézohen né térési, prandaj
duhet shqyrtuar pér kété vit. Mbetja bartet n& vitin vijues pér t'u realizuar projektet e
caktuara”, sqaroi zyrtarja Kelmendi.

Fadil Gashi, tha se po jam insistues pér t& qen& kétu prezent drejtori, jo g€ po injoroj
zyrtarét e késaj drejtorie. “Nuk jam ekonomist, edhe kuptohet q& nuk i di t& gjitha ¢éshtjet
qé kané t& b&jné me ekonoming, mirépo as Xufa nuk i di t& gjitha procedurat, sepse nuk
sshté juriste. E dimé se &shté bartje, i takon pér t& qené rishikim i buxhetit. Nuk &sht&
emértim i njéjté i projektit, se di a &shté gur, mermer apo asfalt, né kéto tri forma gjendet.
Nuk ka pérputhshméri. Kemi béré bartje prej vitit 2015. Asnjé prej tyre nuk jané té
harmonizuara mes vete”, ka konstatuar anétari Gashi.



Haxhi Ibishi, tha se duhet respektuar mendimin profesional. “Zyrtarja e drejtorisé
pérkatése na i sqaroi ¢éshtje, prandaj Eshté mirg t& respektohen mendimi dhe sqarimet ¢
saj”, shtoi Kryesuesi.

Xufé Kelmendi, sqaroi emértimin e projektit né shqyrtim. “Emértimi i projektit &shté né
rregull. Nése njé fjalé e ndryshojmé ne nuk jemi né gjendje ta b&jmé t€rhegjen e
mjeteve. Cdo gjé éshté né rregull”, shtoi zyrtarja Kelmendi.

Ndue Shabanaj, tha se nuk duhet pasur kegkuptim lidhur me sqarimin e kérkesés. “Uné
mendoj qé prania e pérfagésuesit té drejtorisé e ka pér obligim q& ta sqarojé at€ g€ ne e
kérkojmé. Kur t& shterohen format e sqarimit atéherg ne vendosim pér t€ votuar”, pohoi
prof. Shabanaj.

Haxhi Ibishi, tha se secili késhilltar ka t& drejtén e mendimit t& vet.

Skénder Merturi, foli rreth kontratés sé projektit t& sheshit. Anétari Merturi lexoi
kontratén. “Nga kjo qé shkruan kétu, ka ndryshim t& emrit, nuk &shté i nj&jté dokumenti.
Emri né dokument zyrtar ndryshon, theksoi anétari Merturi.

Xufé Kelmendi, sqaroi se kontratén nuk e bén Drejtoria e Financave, emértimin e bén
Zyra e prokurimit.

Kryesuesi vuri né miratim kérkesén pér bartje/té¢ mjeteve t& mbetura nga t& hyrat
vetanake t€ vitit 2016 né& vitin 2017.

Me 4 voté pér, 3 kundér u miratua kérkesa pér bartje t¢ mjeteve té mbetura nga té
hyrat vetanake té vitit 2016 né vitin 2017.

Pika e katért: Shqyrtimi i ndryshimeve dhe plotésimeve t&€ Rregullore pér tarifa,
ngarkesa dhe gjoba komunale.

Kryesuesi i KK, Dr. Ibishi, foli rreth géshtjes né rend té dités. “Eshté mbajtur debati me
publikun, ku qytetarét kané shprehur vérejtjet, sugjerimet dhe propozimet e tyre, tha
kryesuesi, i cili n& vijim fjalén e barti te zyrtari i Drejtorisé s¢ FEZH, z. Ajet Sejdiu.

Ajet Sejdiu, zyrtar i larté né Drejtoriné e FEZH raportoi rreth ndryshimeve dhe
plotésimeve t& Rregullore pér tarifa, ngarkesa dhe gjoba komunale.

“KPF-ja dhe AK-ja kané marré vendim q& ndryshimet dhe plotésimet e Rregullores pér
tarifa, ngarkesa dhe gjoba komunale, t&¢ vihen n€ diskutim publik. “Debati me publikun
géshté mbajtur. Hapat ligjorg jané kryer”, theksoi zyrtari Sejdiu, i cili né& vijim foli rreth



ndryshimeve dhe plotésimeve t& Rregullores pgr tarifa, ngarkesa dhe gjoba komunale.
Duke folur rreth ndryshimeve dhe plotésimeve & Rregullores pér tarifa, ngarkesa dhe
gjoba komunale, zyrtari Sejdiu theksoi se nenit 26 t& Rregullores pér Tarifa, Ngarkesa
dhe Gjoba Komunale te miratuar me dt.26.12.2014, i shtohen edhe 2 paragrafé dhe até
me tekstin si¢ vijon: “Ankesat e ushtruara kundér vendimeve lidhur me caktimin e
taksave, tarifave dhe ngarkesave tjera komunale, rishqyrtohen nga ana e organiticilie
ka nxjerr vendimin, sipas provave te ofruara me ankese apo edhe atyre te cilat zyrtarisht
mund te nxirren nga ATK-ja, Inspektorati komunal kompetent apo edhe regjistri-
evidenca adekuate e regjistrimit dhe gjendjes se obligimeve komunale t€ bizneseve.
Paragrafi 2 i kétij neni ka kété pérmbajtje: Afati i paraqitjes se ankesave sipas paragrafit 3
16 kétij neni &shté 8 dite nga dita e pranimit t& vendimit. Neni 56 paragrafi 3 pika 1 ¢
Rregullores, ndryshohet dhe até sa i pérket vlerés 20 €, n€ vend t€ saj caktohet vlera prej
30 €. Paragrafi 1 dhe 2 i nenit 60 t& Rregullores qé kané t& b&jn& me shfrytézimin e
Palestrés Sportive higen né térési, pasi g& parashihen me rregullore t& vegant. Teksti 1
nenit 41 ndryshohet dhe caktohet teksti i ri si¢ vijon: Pagesa e taks&s n& emér t&
komunalive pér objektet e pérkohshme béhet sipas U.A nr.22/2012 & dt.19.12.2012 dhe
vendimit t& vegante t&¢ MMPH-se, nr. 043/2013 t& dt.15.03.2013 dhe kjo taksé pér leje t&
ndértimit &shté caktuar t& jete 2.13 € pér m® Neni 42 pika 42.1 fshihet né térési dhe né
vend té saj caktohet taksa pér l&shimin e certifikatés s& pérdorimit pér objekte banimi dhe
afariste, caktohet taksa prej 0.10 € pér m? bruto”, ka sqaruar zyrtari Sejdiu.

Ndue Shabanaj, theksoi se mendoj & ndryshimet & jan& propozuar duhet t&
shogérohen me arsyetimin. “Vetém te njéra kérkesg, neni 26, &sht€ arsyetuar, 1€ tjerét
nuk jang arsyetuar. Duhet t& shohim arsyeshméring e ndryshimit. Eshté ¢ nevojshme pér
t& plotésuar informatén me propozim konkret. Eshté propozim qé& nuk shogérohet me
arsyeshméri”, theksoi prof. Shabanaj.

Haxhi Ibishi, foli rreth ¢éshtjes né debat. “ Né debatin me publikun drejtor&t i kan&
arsyetuar ndryshimet dhe plotésimet e propozuara, jané vetém propozime pér
ndryshime”, poho Kryesuesi Ibishi.

Pal Berisha, tha se po e shoh njé propozim té ri. “Né material kemi propozime (& jera.
Disa propozime na kang ardhur mé herét, disa sot, t& cilat nuk jané t& njéjta. Cilat jané
pérfundimtare? E kemi t& véshtiré t& japim mendimin rreth kétyre ndryshimeve dhe
propozimeve”, theksoi anétari Berisha.

Fadil Gashi, tha se éshté proceduré administrative 7 dité mé herét q¢ materialet duhet t&
dérgohen. “Me k&té rast, éshté shkelje e procedurave . Materialin e gjetém kétu, po béni
shkelje t& procedurave”, theksoi anétari Gashi.



Haxhi Ibishi, tha se kété praktiké e kam gjetur kétu. “Po pajtohem pér shtaté ditshin.
S’ka tendencé pér asgjé”, tha Kryesuesi.

Ajet Sejdiu, arsyetoi nenet pér ndryshim. “Me 10 janar e kemi béré propozimin”, sqaroi
zyrtari Sejdiu.

Hajdin Morina, drejtor i DKA-s&, sqaroi kérkesén e DKA-s€. N& vijim drejtori Morina
arsyetoi kérkesén pér ndryshimin e nenit. “Me hyrjen né objektin e ri t& Cerdhes sé
fémijéve, jané rritur hapésirat, q& do t& thoté q& njéherésh jang rritur edhe shpenzimet.
“Asnjé gerdhe e fémijéve né rajon nuk ka kété gmimin n& shumén prej 20 euro. Kemi
shkuar duke e marré si parasysh edhe ¢mimin q& kané gerdhet e rajonit”, sqaroi ndér t&
tjera drejtori Morina.

Skénder Merturi, foli rreth ¢éshtjes tematike: “Po jap njé propozim konkret: pér ato
familje q& kané dy fémijé t& jeté mé liré. Pajtohem me ¢mimin prej 30 euro. Mirépo pér
dy fémijé t& njé familje t& jet& 50 euro, domethéné t’i bie nga 25 euro. Mendoj se kjo
shumé do t& ishte e arsyeshme”, shtoi anétari Merturi.

Haxhi Ibishi, theksoi se nuk ka askush pér t& ngulfatur asgjé.

Skénder Merturi, tha se te kapitulli i katért (lexoi kapitullin), theksoi se edhe né debatin
me publikun kam dhéné mendimin dhe po e jap edhe kétu. “Propozoj q& 50 euro te
zérimi, ky 50 euro t& higet. Shfrytézimi i sallés &shté 100 euro dhe né até shumé le t& jeté
edhe shfrytézimi i zérimit. Salla shkon bashké me zorimin. Nd&rsa ,sa i pérket
shfrytézimit t& fushés “18 Qershori”, te shuma 15 euro kompensimi t€ jet€ pér oré, uné
kam propozuar qé 15 euro t& jet& pér loj&, jo pér oré. Te shfrytézimi i fushés s¢ futbollit
10 euro pér org, le té jeté pér loj&”, theksoi Merturi.

Ramush Agushi, theksoi se nuk pata ndérmend té inkuadrohem, mirépo meqenése jam
aty m’u imponua qé té jap disa sqarime. “Sa i pérket vlerés prej 15 euro t€ shirytézimit t&
stadiumit pér or&, kemi shkuar né kété shumé, sepse kjo vleré e kompensimit &shté né
nivel t& Kosovés. Kemi shkuar né kété formg,|sepse éshté mé liré. Pra ¢mimi &shté né
nivel regjional. Jemi t& harmonizuar me regjionin. Kisha propozuar qé t& mbetet qysh
éshté”, theksoi anétari Agushi.

Kryesuesi vuri né miratim pér rekomandim né KK t& ndryshimeve dhe plotésimeve t&
rregullores.

Me vota unanime u miratua rekomandimi.



Pika e pesté: Shqyrtimi i ndryshimeve dhe blotésimeve té Rregullores pér ndarje té
bursave pér studenté té¢ Komunés sé Klinés,

Kryesuesi Ibishi foli rreth géshtjes. Fjalén e barti & drejtori i DKA-sg, prof. Hajdin
Morina.

Hajdin Morina, foli rreth ¢&shtjes dhe arsyetai kérkesén pér ndryshim t& rregullores.
Profesor Morina theksoi se kjo rregullore éshtg rregullore per student€ t cilésise, e jo t&
aspektit social apo ndonjé tjetér. “Ne respektojmé vendimin e organit kompetent”, shtoi
ndér té tjera profesor Morina. |

Ndue Shabanaj, si kryetar i komisionit pér ndarje t& bursave pér studenté t& Komunés sé
Klings, foli rreth kérkesés pér ndryshimin e rregullores. “Veshtirésité i kemi prezantuar.
Véshtirési paraget neni 6 (sqaroi nenin 6). N& bazé t& kétij nenin mund t& ndajmé bursa
pér studentg, mirépo t& pérfitojné studenté jashté profileve deficitare, ndérsa nuk
pérfitojné studentét t& profileve deficitare. Propozimi pér ndryshimin e kétij neni e ka
arsyeshméring. Kérkoj qé kjo t€ pérfillet ose pér t’u pajtuar se nuk kemi kandidaté qé
meritojné bursén ose jang t& pakét. Ky &shté pozicioni yng. Uné si anétar i komisionit
propozoj qé neni 1.5 t& higet. T& pérfitojné studenté t& profileve deficitare dhe ata me
notén mé té larté. Te hiqet neni 1.5, theksoi prof. Shabanaj.

Haxhi Ibishi, theksoi se i kemi hyr& nj& retushimi t& késaj rregulloreje. “Kuvendi i
Komunés duhet pér té pérkrahur iniciativén e Komisioni, tha Kryesuesi Ibishit.

Fadil Gashi, foli rreth ¢éshtjes tematike: “Komisionin e kemi votuar dhe e kemi
ndértuar, prandaj &shté absurde qé konkluzionet e komisionit t& mis i pérfillim. T& kihet

kujdes me aplikuesit e paré, sepse e drejta ligjore &sht€ né anén e tyre”, pohoi anétari
Gashi.

Kryesuesi vuri né miratim rekomandimin.
Me vota unanime u miratua rekomandimi pér procedim né AK.

Pika e gjashté: Shqyrtimi i kérkesés s¢ DKRS pér mbéshtetje financiare t&
Festivalit “I kéndojmé Lirisé” 2017.

Haxhi Ibishi, foli rreth ¢éshtjes n& shqyrtim. “Né& miratimin e buxhetit pér vitin 2017
pér Festivalin i Kéndojmé Liris€ 2017, Kuvendi i ka ndaré shumén e mjeteve né vleré
prej 20 mijé euro”, pohoi kryesuesi Dr. Ibishi, i cili né vijim lexoi kérkesén e DKRS-sé.

Fadil Gashi, e lexoi shkresén e DKRS-s&. “8ipas késaj e paskan themeluar Késhillin
organizativ. “N& po e themelojmé Ké&shillin organizativ, mirépo ky késhill asnj€heré nuk



po na prezanton raport kthyes. N& bazé t& késaj, ne nuk po kemi mund&si as si shkresg, as
si késhill pér ta kuptuar”, tha anétari Gashi.

Ramush Agushi, theksoi se kisha rekomanduar gg té procedohet né KK dhe n& Kuvend
t& sqarohet. “KK ka ndaré shumén prej 20 mij¢ euro, prandaj t& nj&jtin vendim po e
miratojmé. Edhe rreth Késhillit organizativ, ky késhill zgjidhet ¢do vit. N& KK kisha

kérkuar sqarime”, konstatoi anétari Agushi.

Ajet Sejdiu, sqaroi se Auditorét e Brendshém dhe t& jashtém kérkojné vendim té
vecante.

Kryesuesi Ibishi propozoi qé t& procedohet pgr n& KK.
Me vota unanime u rekomandua qé té procedohet né KK.

Pika e shtaté: Shqyrtimi i kérkesés s¢ DU dhe MM pér ndarje té parcelés pér
ndértim t& Qendrés Rinore né Kling.

Baki Gashi, drejtor i DU dhe MM, sqaroi kérkesén. “t€ ndahen 15 ari pér ndértimin e
Qendrés Rinore. “Bashké me drejtoriné e Gjeodezisé i kemi shqyrtuar ¢éshtjet q& kang té
b&né me pronén. Parcela &shté proné komunale, t& Palestra Sportive. Komuna e Klinés
ka nénshkruar njé memorandum me Ministring e Kulturés pér ndértimin e Qendrés sé

Rinore”, sqaroi drejtori Gashi.

Kryesuesi hapi debatin. Nuk pati debate. Kryesuesi vuri né miratim rekomandimin q&
kérkesa té procedohet né KK.

Me vota unanime u miratua propozimi.
Pika e teté: Shqyrtimi i kérkesave té arritura né KPF janar — mars 2017.
Kryesuesi Dr. Ibishi, i lexoi kérkesat:

Kérkesa e Shabalatéve nga Greminiku, me pérfagésues z. Tafil Gashi, rreth shfrytézimit
t& ujit t& pijes t& pijes nga burimi i ujit — Litica.

Kryesuesi hapi debatin.



Fadil Gashi, foli rreth kérkesés. “Ne vijmé nga ajo pjesé dhe i dimé gjerat. Kush ju ka
ndalg ujét? Nése &shté prong private nuk mund|t& marrim vendim. Sa i pérket lejes gé ka
pasur, nuk po di pér até leje, prandaj le t& sqaroHen gjerat”, shtoi anétari Gashi.

Halil Desku, tha se lidhur me kété kérkesé duhet pasur kujdes dhe duhet béré zgjidhje
ligjore. “[:sht& njé kérkesé qé duhet trajtuar me kujdes. Kérkesa t& orientohet né
drejtoring pérkatése, gjegjésisht né Shérbimin e Inspektoratit dhe ata ta vlergsojné
kérkesén dhe t& japin sqarime. Pasi q€ &shté céshtja e ujét t& pijes kérkesa duhet ¢ merret
né konsiderat&”, poho prof. Desku.

Ndue Shabanaj, foli rreth ¢&shtjes né shqyrtim. “Kush ¢ ka ndalé ujét, pse i
pamundésohet shfrytézimi? Prandaj, t& adresohet né drejtoring pérkatése, t& merret
inspektorati dhe ta shqyrtojné ¢€shtjen. T& mos zhveshét KPF-ja. Drejtorité duhet
shqyrtuar dhe t& na sjellén n& KK pér shqyrtim. Propozoj g€ t& shkohet késhtu. Le té
shkoj& né AK dhe atje le t& vjen vendimi”, pohoi prof. Shabanaj.

Halil Desku, tha se edhe uné jam qg t&é mos zhveshét KPF-ja. “N& KPF nuk mund t&
zgjidhen géshtjet e kétij problemi. Kérkesa t& adresohet né drejtoring pérkatése dhe t€ na
sjellét pér shqyrtim”, theksoi prof. Desku.

Fadil Gashi, tha se ka gen€ mir€ qé€ t€ na sqarohet qé né kété seancé prezanton
pérfagésuesi i lagjes. “Ta kemi parasysh, gshté jashté kompetencave tona Eshté dicka g
duhet t& trajtohet né ményré serioze. T& mos shkelim, ku nuk mund t& b&jmé zgjidhje”,
tha anétari Gashi.

Skénder Merturi, tha se a mund t& kérkojmé nga drejtoria gjegjése t& sjellé t€ shqyrtuar
dhe t& sqaruar kérkesén. “Jam pér ta zgjedhe céshtjen e kétij problemi”, ka konstatuar
anétari Merturi.

Haxhi Ibishi, tha se jemi né dakord me kété propozimin

Ramush Agushi, tha q& kérkesa le t€ shoje n& drejtoriné gjegjése dhe nga drejtoria le €
né vije me informacione t& nevojshme dhe t& sakta.

Kryesuesi Ibishi vuri né miratimin rekomandimin qé kérkesa t& adresohet n& drejtoring
gjegjése dhe pastaj le t& vije pér shqyrtim.

Me vota unanime u miratua rekomandimi qé kérkesa t’i drejtohet drejtorisé
pérkatése dhe me té dhéna dhe sqarime nga drejtoria kérkesa mund t’i adresohet
KPF-sé dhe Kuvendit.



Kiérkesa e DKA-sé né Kling, pér t& proceduar me kérkesén e shkollgs fillore “Ali
Krasniqi” né Ujmir dhe késhillit t& prindérve t& késaj shkolle rreth transportimit t&
nxénésve t& fshatrave Shtaricé dhe Dobérdol.

Kryesuesi e lexoi kérkesén. Hapi Diskutimin.

Hali Desku, asnjéheré nuk kam gené i prirg pér|t& gené lokalist, prandaj po kérkoj
mirgkuptim, sepse ¢do dité jam andej dhe e di gjendjen dhe rrezikshméring e atyre
fémijéve té rrezikuar. “E shoh q& kirkesa &shté né rrugé pér t'u zgjidhur, sepse ka
arsyeshméring e saj. Jam ithtar q€ edhe né lokalitetet tjera t& zgjidhet ky problem.
Nxénésit e fshatrave té Shtaricés dhe t& Dobérdolit jan€ t& rrezikuar. N& rrugén e
Shtaricés, e cila ka shumé lakesa éshté shumé e v&shtiré pér t'u ndértuar trotuaret,
prandaj fémijét jang t€ detyruar q& té ecin rrugés. Edhe fémijét e fshatit Dobérdol jané t&
rrezikuar, sepse shpejtésia e veturave gé frekuentojné éshté e madhe. E mbéshtes
fuqishém kété kérkesé dhe kérkoj & t& realizohet sa m& shpeijt”, theksoi prof. Desku.

Fadil Gashi, theksoi se e para, &shté miré g¢ DKA t€ na sqarojé qé transporti a €shté me
ligj apo prej sa kilometrave. “E dyta, jam por duhet shqyrtuar se a gshté me ligj. Do té
nxis edhe fshatrat tjeré pér ta béré t& nj&jtén kérkese. Rrezikshméria éshté pér t& gjitha
fshatrat. Po kérkoj prej drejtorit té na sqarojé sa shté kostoja dhe cilat fshatra jan& n€ t€
njéjtén gjendje, né mos mé keq”, gshtg shprehur anétari Gashi.

Ndue Shabanaj, theksoi se kérkesat t& késaj natyre jané t& arsyeshme, mirépo gshté miré
qé t& pérfitojng t& gjithé, jo n& ményre selektive. Trajtimi le t€ jet& né ményré t&
unifikuar. T& mos lejohet sipas kérkesave t& qytetaréve, por t& jeté vlerésim i DKA-s€ dhe
né harmoni t& verésohen kéto kérkesa”, vlerésoi prof. Shabanaj.

Skénder Merturi, theksoi se kérkesat jang t€ arsyeshme, mirépo DKA duhet t’i shoh
kriteret, po ashtu edhe kusht et e atij g& i bart. “Fémijét le t& jeng t€ sigurt né
transportimin e tyre”, tha anétari Merturi.

Ramush Agushi, tha se e di g€ jang t& caktuara kriteret e transportimit; e di g€ &shté e
rregulluar né bazg t€ kilometrave. “Duhet t& jemi t& vetédijshém se do & pasojné edhe
kérkesat tjera. Kétu si kriter le t€ jeté largésia, E pérkrahi kérkesén dhe t& kéqyrim qysh t&
ndihmojmé., por edhe ta kemi parasysh se ¢faré do 1€ na pasojé mé tutje”, tha anétari
Agushi.

Halil Desku, tha se mbéshteta edhe t& tjerét e jo vetém até té lokalitetit q& i takoj. “Ishim
né dakord pér t'i pérkrahur edhe t& tjerét Nxgnésit té gjithé jané t& barabarté. Le t&
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procedohet né KK dhe atje t& merret vendimi. Ta inkurajojmé DKA-né né€ ményré qé
nga fillimi i vitit tjetér shkollor le t'u mundssohét edhe nxénésve té tjeré udhgtaré ku ka
nevoj&”, tha prof. Desku.

Hajdin Morina, iu pérgjigj interesimeve t& anétaréve. “Komuna kérkon transport t&
sigurt. DKA ka béré analiza, rrezikshméria &shté evidente, edhe nga trafiku, por edhe nga
qenté endacaké. Kemi kérkuar q& transporti t& jeté i sigurt. Duhet t& sillemi me t& gjith&
njéjté. Ligji duhet respektuar, mirépo kur &shté né pyetje rrezikimi i jetés , ligjin duhet
ndryshuar”, pohoi ndér t€ tjera drejtori Morina.

Ndue Shabanaj, theksoi se dakordimi &sht€ n& arsyeshméring e kérkesés. “Seleksionimin
s’duhet béré as drejtoria, as KPF-ja, as KK. K&té realitet duhet pasur parasysh”, theksoi
prof. Shabanaj. .

Haxhi Ibishi, tha s¢ Drejtoria e Arsimit t& na sjell njé projekt rreth rrezikshméris€ s¢
nxénésve né shkollat tona.

Halil Desku, tha se e thashé q& &shté miré q& &sht€ miré ta inkurajojmé drejtorin€ q¢€
nga 1 shtatori & jeté gjithép&rlshirja e sigurimit t& transportit t&€ nxénésve aty ku ka
nevojé. “Ta procedojmé pér rekomandim pér né Kuvend”, tha prof. Desku.

Fadil Gashi, tha se té hyjné edhe Képuzi, edhe Bokshiqi, edhe Gllareva. “Jam qgé ligji t& mos
shkelet. “Drejtoria e Arsimit le ta bé&jé njé projekt dhe pastaj mund té vendosim”, theksoi Gashi.
Halil Desku, tha se kété kérkesé nuk mund ta injorojme, sepse &shté me nénshkrime té

qytetaréve. “Nga 1 shtatori 2017 le té béhet njé projekt dhe té procedohet”, theksoi prof.
Desku.

Kryesuesi vuri né miratim propozimin pér njg plan t& pérgjithshém.

KPF rekomandon gé nga DKA t& béhet njé plan gjithépérfshirés pér té gjitha shkollat me
t& nj&jtén nevojé né Komunén e dhe t’ia paraqes KPF-se dhe KK _s& pér muajin prill.
Rekomandimi u miratua unanimisht.

Kryesuesi falénderoi pér kontributin e dhéné.

Seancén e konstatoi t&€ mbyllur.

Seanca pérfundoi né orén 11:45 minuta.

Procesmbajtési,
Mikel GOJANI
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